
 

 

 
 

 
 

                        Agli Atti                                      
              Al Sito Web  

                    A  Amministrazione Trasparente
    All’ Albo 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di beni a mezzo affidamento diretto di cui al Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di Ambienti 
Digitali per la didattica integrata con gli arredi scolastici - Prot. n. AOODGEFID-9911 del 
20/04/2018 – codice identificativo progetto 10.8.1.A6-FSC-BA-2018-14, titolo “DIGITAL-
LAB”. 
CUP: B62G18000230001                                                   CIG:  Z392C2A415 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA         la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO         il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO         il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 
143, della legge 13luglio 2015, n. 107; 

VISTO         il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO         l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE,2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO        il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 





 

 

 
 

VISTO         il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO         il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO        il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO       il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 

18aprile 2016 n. 50; 
VISTO       il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato dal D.Lgs. n. 56 del 

19aprile 2017; 
VISTI          i commi 1 e 2 (fino alla lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017; 
VISTA        la delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4, versione aggiornata al   

01/01/2018, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della Legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 

di acquisire la fornitura tramite una convenzione-quadro Consip; 
RILEVATO che il valore economico della fornitura risulta tale che per il suo affidamento non necessita 

di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 
l’affidamento per la fornitura del bene richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del 
D-Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 43 del D.I. 129/2018; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura di affidamento diretto considerata la 
specificità del bene richiesto nonché l’esigua entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

VISTO        il Programma Annuale e.f. 2020 approvato dal Consiglio di Istituto in data 28/01/2020; 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata, ammonta ad € 313,33 

(trecentotredici/33); 
 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto  

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto della fornitura in oggetto, alla ditta     Tipografia 
Gagliardi di Gianfranco Gagliardi di Lagonegro, Via P. Marsicano, 15 – P.Iva  00836200766, ai  sensi  
degli  art. 36 comma 2 lettera a)  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50:  

n. 1 Targa pubblicitaria in dibond per esterno formato  70 cm x 100 cm 
n. 1 Targa pubblicitaria in dibond per interno formato 42 cm x 30 cm 
n. 50 Etichetta adesive per inventario formato circa 8x6 cm. 
 
 
 

 

http://www.codiceappalti.it/


 

 

 
 

Art. 2 
L’importo di spesa per la fornitura è di € 313,33. (trecentotredici/33) IVA inclusa.  

 

Art. 3 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro  il giorno  30/05/2020, in quanto  la chiusura del 
progetto è perentoriamente stabilita alla data del  30/06/2020, assumendosi  la responsabilità di  
risarcire l'istituzione scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto ed il relativo 
finanziamento siano revocati.  

Art. 4 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti all’Operatore Economico.                   

 
Art. 5 

Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 
241/1990 è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Dorotea Odato. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
      Prof.ssa Dorotea ODATO  

        Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e  
      per gli effetti dell’art. 3,c2 Decreto Legislativo 39/93 

                                                                                              
 


